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Oliy maktablarda fizika fanini o'qitish metodikasi o'zining maqsad va 

vazifalaridan kelib chiqib, shartli tarzda bo'linadigan: o'qitishning ta’lim berish, 

tarbiyalash va rivojlantirish funksiyalarini am alga oshirishga qarati I ishi kerak. 

Bularning ichida eng asosiysi bo'lib, ta'lim berish funksiyasi hisoblanadi, uni am alga 

oshishi tufayli, talabalarning o 'rta ta iim tizimida fizikadan olgan bilimlari yanada 

kengayadi va chuqurlashadi hamda ularning amaliy tatbiqiga tegishli malakali va 

ko'nikmalari o'sadi. Bu jarayonda talabalar faqatgina bilim olmasdan, balki 

tarbtyalanadi va rivojlanadi. Shuning uchun ham, ularni bir-biridan ajratish mumkin 

bo'lmagan jarayon deb qarash kerak. Demak, matematik: nuqtayi-nazardan o'qitish 

jarayoniniga uch argumentli murakkablunksiya sifatida qarash zarur.Talabalarga bilim 

berish jarayonida tarbiyalashni qanday tushunish kerak? — degan savol tug'ilishi 

tabiiy. Bu savolning javobi shundan iboratki, har qanday davlatning rivojlanishi ta' lim 

tizimiga va uni qanday darajada amalga oshirilishiga bevosita bog'liq. Demak, 

o'qitishning tarbiyaviy jihati jamiyatning rivojlanish qonuniyatiga bog'liq ekan. Bunga 

yaqqol misol qilib, respublikamizda qabul qiiingan « Ta'lim to'g'risidagi» qonun va 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturini ko'rsatish mumkin. Ushbu hujjatlarda mustaqillik 

tufayli yuzaga kelgan imkoniyatlardan foydalanib, ta iim tizimini qanday qilib jahon 

andozasiga moslashtirisb va yoshlarni yuksak bilimli shaxs va vatanparvarlik ruhda 

tarbiyalash yo'llari ko'rsatib berilgan, shuningdek, atnalga oshirish muddatlari 

belgilangan. Natijada o'ziga xos uzluksiz ta ’lim tizimi yuzaga keldi.O 'qitishning 

rivojlantirish funksiyasi shundan iboratki , unga ko'ra, talabalarning bilish faoliyati va 

imkoniyatlarini rivojlantirish hamda mustaqil ravishda bilimini kengaytirib va 

chuqurlashtirib borishni nazarda tutadi. Natijada talabalar umumlashtirishning 

murakkab bosqichlarini, turli mantiqiy operatsiyalarn i amalga oshirishi tufayli, ular, 

fikrlashning formal-mantiqiy shaklidan dialektik va ijodiy fikrlashga o'tadi. Mashhur 

fizik, Nobel mukofoti sovrindori P.L.Kapitsaning fikriga ko'ra: «Fizika yoshlarda 

tabiatshunoslik sohasida dastlabki ijodiy fikrlashni tarbiyalashga mos predmetdir. 

Demak, maktabda fizika fanini o'qitishni tashkil qilish juda mas'uliyatli vazifa 

sanaladi.»Oliy maktabda fizika fanini o'qitish, o'qituvchi va talabalarning birgalikdagi 

murakkab faoliyati bo'lib, bu jarayon oliy o'quv yurtida tayyorlanayotgan 
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mutaxassisning kelajakdagi amaliy faoliyatiga yo‘nallirilgan bo'lishi kerak. Bu esa 

fizika fanini o'qitishning maqsadidan kelib chiqib, quyidagi tashkil etuvchilardan 

iborat: 

1.Ta'lim mazmunini to'laqonli o'zlashtirish, ya'ni fizikadan chuqur zamonaviy 

bilimga ega bo'lish. 

2. O'qitish jarayoni - maqsadni amalga oshirishga qaratilgan 

professoro'qituvchilarning faoliyatiga bog'liq bo'lib, u fizikani yuqori ilmiy-metodik 

darajadagi namoyish eksperimenti yordamida va talabalarning qiziqishini oshirishga 

qaratilgan yo'nalishda amalga oshirilishi kerak; albatta, bu jarayon murakkkab bo'lib, 

faqatgina o'qituvchining ilmiy-metodik darajasi va pedagogik mahoratigagina bog'liq 

bo'lmasdan, talabalarning mustaqil ishlash faoliyatiga hamda mas’uliyatiga bevosita 

bog'liq. 

3. O 'qish — talabalarning ko'p qirrali faoliyati bo'lib, ularning  aqliy va jism oniy 

holati va qiziqishiga, o'zi tanlagan kasbni qanday darajada tasavvur qilishiga hamda 

o'quv yurtining moddiy-texnik bazasiga, ya’ni zamonaviy texnik vositalar bilan ta 

’minlanganiga va ularni o'qitish jaravoniga qay darajada joriy qilinayotganligiga 

bevosita bog'liq.Fizika fanini o'qitish metodikasining mazmuni ikki qismdan iborat 

bo'lib, ular quyidagilardan iboratdir: ♦ uning nazariy asosini tashkil qiluvchi umumiy 

masalalar; 

♦ ayrim mavzularni bayon qilishga qaratilgan xususiy masalalar.  Metodikaning 

umumiy masalalariga oiiy maktabda fizika fanini o'qitishning maqsad va vazifalari; 

uning mazmuni va tarkibini aniqiash; fizika fanini o'qitishning metodologik, pedagogik 

va psixologik asoslari; fizikani jamiyatning rivojlanishida va ilmiy-texnik taraqqiyotda 

tutgan o'rni hamda roli; talabalarda fikrlash va dialektik-materialistik dunyoqarashni 

shakllantirish va ularning ijodiy qobilyatini o'stirish kiradi.Xususiy metodikada har bir 

mavzuning mazmuni; o'quv materialini o'qitish ketma-ketligi; fizik tushuncha, qonun 

va nazariyalarni shakllantirish va ularning mohiyatini ochib berish; fizik 

eksperimentni am alga oshirish;fizika fanini o'qitish bosqichlarida ayrim tushuncha, 

qonun va nazariyalami shakllantirishdagi izchillik; ayrim boiim lam ing ehtimoliy-

statistik asoslariiii ochib berish va ulardan qanday darajada fizika fanini o'qitishda 

qo'llanayotganligini aniqiash; talabalrda fizikani o ‘rganishga tegishli m alaka va 

ko‘nikmalami shakllantirish va rivojlaniantirish usullari qaraladi.   Yuqorida 

aytilganlardan kelib chiqib, fizika fanini o ‘qitish metodikasi bo‘yicha ilmiy-tadqiqot 

ishlarini olib borish, dolzarb ilmiy-metodik muammo ekanligiga ishonch hosil qilish 

mumkin. Bu ishlarning maqsadi fizika fanini o'qitishga tegishli o'quv-

tarbiyaviyjarayonni takomillashtirishdan iborat. 7-8- paragraflarda fizika fanini o 

‘qitish m etodlariga batafsil to'xtab o'tdik, ularning ko'pchiligi ushbu soha bo'yicha olib 

boriiadigan ilm iy-metodik tadqiqotlarda ham qo'Uaniladi. Bulardan eng muhimi va 

murakkabi bo'lib, pedagogik eksperiment yoki tajriba-sinov ishlarini o'tkazish 

hisoblanadi. Shuning uchun ushbu metodga alohida to'xtab o'taylik.  Pedagogik 

eksperiment yoki tajriba-sinov - tadqiqot vazifasiga va maqsadiga mos holda ishlab 
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chiqilgan va fizika fanini o'qitishda am alga oshiriladigan hamda boshqariladigan fizika 

fanini o'qitish jarayonidir. Bu jarayonda ishlab chiqilgan va o'qitishga joriy qilingan 

metodikaning qanday darajada samarali ekanligi namoyon bo'iadi, Quyidagi uchta 

belgi pedagogik eksperimentni boshqa tadqiqot m etodlaridan farqini ko'rsatadi va 

uning mohiyatini ochib beradi. 4. O 'qitish jarayoniga, ya’ni o'quv materialining 

mazmuniga, tarkibiga, o'qitish metodikasiga tadqiqot maqsadi va farazidan kelib 

chiqib, kerakli o'zgartirishlar kiritish. 

5 .O'quvjarayonining turli tomonlari orasidagi bog'tanishiam i odatdagiga 

nisbatan chuqurroq va yaqqolroq ko'rishga sharoit yaratish. 

6. Tadqiqotdan kelib chiqib ishlab chiqilgan metodika o'quv jarayoniga qanday 

o'zgartirishlar kiritgan ini hisobga olish.Ilmiy-metodik tadqiqotlar butun fizika kursiga, 

uning boiim lariga, mashg'ulot turlariga, o'qitish bosqichlari va vositalariga taalluqli 

bo'lishi mumkin. Pedagogik eksperiment, qo'yilgan m aqsadga mos holda, bir necha 

hattadan bir necha yil davomida o'tkazilishi mumkin. lining keng tarqalgan shakli 

bo'lib, tajriba va nazorat gunihlaridagi talabalami o'quv materialini o'zlashtirishini 

taqqoslash hisoblanadi. Bu narsani am alga oshirish uchun tanlab olinayotgan tajriba 

va nazorat guruhlari reprezentativ, y'a’ni teng kuchli  bo'lishi shart. Shundagina 

olingan natija ishonchli va haqqoniy boiadi. 

Demak, ushbu shartning bajarilishiga alohida e'tibor qaratish kerak.Pedagogik 

eksperiment odatda quyidagi uch bosqichdan iborat bo'lishi maqsadga muvofiqdir: 

• dastlabki bosqichda ilm iy-metodik tadqiqotni boshlash uchun va unga asos 

boiadigan o'qitishdagi kamchiliklarni aniqiash lozim. So'ngra bu kamchiliklarni 

bartaraf qilishga qaratilgan tadqiqot kontsepsiyasi va farazi ishlab chiqiladi; 

• ikkinchi bosqichga odatda sinov tajribasi deyilib, uni o'tkazish jarayonida 

birinchi bosqichda aniqlangan kamchiliklarni bartaraf qilish uchun ishlab chiqilgan 

metodik tavsiyalar dastlabki sinovdan o'tkaziladi: 

• shuni alohida ta’kidlash kerakki. kamdan-kam hollardagina ikkinchi tajriba-

sinov ishlarida birdaniga ishonchli vahaqqoniy natijalarga ega bo'lish mumkin. K o'p 

hollarda, ikkinchi bosqichda ishlab chiqilgan metodikaga kerakli tuzatishlar kiritilib, 

uchinchi. ya’ni yakuniy bosqichdagi tajriba-sinov ishlari o'tkaziladi. 

Shundan so'ng,olingan natijalarfaqatginasifatjihatdantahliiqilinm asdan,  balki 

miqdor jihatdan ham o'rganiladi. Buning uchun turli matematik metodlar mavjud 

bo'lib. ular yordamida tajriba-sinov ishlarining natijaiari hisoblab chiqiladi. Keyin esa, 

ishlab chiqilgan va taklif qiiingan metodikaning qanday darajada samarali ekanligi 

to'g'risida xulosa chiqariladi. Agar xulosa ijobiy bo'lsa, tadqiqot asosida ishlab 

chiqilgan o'qitish metodikasi va iakliflar ommaviy o'quv-tarbiyaviy jarayonda 

qo'llashga tavsiya qilinadi. 

Bizning nazarimizda, oliy maktablarda fizika I’anini o'qitishda bir qator hal 

qilinishi lozim bo'lgan ilmiy-metodik muammolar mavjud. ular quyidagilardan iborat: 

1. Oliy maktablaming yo'nalishidan kelib chiqib. ularda o'qitilayotgan fizika kursining 

kasbiy yo'nalishini kuchaytirish. 2. Uzluksiz ta iim tizimining turli bosqichlari ichida va 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           19-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.05.2023 

 

ular orasida fizika fanini o'qitishda izchillik prinsipini qo'llash. 3. Oliy maktablarda 

o'qitilayotgan fizika kursi bilan muiaxassislik predmetlari orasida predmetlararo 

bog'lanishni amalga oshirish. 4. Akademik litsey, kasb Inmar kollejlari vaoliy m 

aktablardao'qitiladigan fizikaning bo'lim larini o'qitish metodikasini ishlab chiqish. 5. 

Uzluksiz ta iim tizim ida o'qitilayotgan fizika kurslai ining mazmunini fizikaning 

zamonaviy yutuqlariga qay darajada mos kelishini o'rganish va moslashtiash. 6. Oliy 

maktablarda o'qitilayotgan fizika kursining mazmunini ehtimoliystatistik g'oya va 

tushunchalar asosida takomillashtirish, talabalarda ilmiymetodik va dialektik 

dunyoqarashni shakllantirish. 7. Uzluksiz ta iim tizim ida fizika fanini o'qitishda zam 

onaviy pedagogik va axborot-kommunikativ texnologiyalarni qo'llash.   Hozirgi paytda 

yuqorida ko'rsatilganyo'nalishlar bo'yicha ilmiy-metodik tadqiqotlar olib borilmoqda, 

nomzodlik va doktorlik dissertastiyalari himoya qiiingan va qilinmoqda, am m o bu 

ishlar tizimli tarzda olib borilayotgani yo'q. Shuni ta’kidlash o'rinliki, respublikamizda 

ushbu muammolami tizimli ravishda hal qilish uchun intellektual potensial yetarli, 

boshqacha aytganda, fizika fanini o'qitish metodikasi bo'yicha ilmiy darajaga ega 

bo'lgan metodistolim lar ham da katta tajribali o'qituvehilar yetarli. Albatta, 

yuqoridagi ilmiy-metodik muammolaming hal qilinishi uzluksiz ta’lim tizimida fizika 

fanini o'qitishning sifatini oshirishgagina xizmat qilmasdan, balki yuqori malakali 

mutaxassislar tayyorlashga ham imkon yaratadi. 
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